PAGE
3

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

25 июня 2014 года

                                                   г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. –        руководитель Хабаровского УФАС России,
                                председатель  Совета
Денисенко В.М. – сопредседатель Совета, председатель
                              общества защиты прав потребителей города Хабаровска
ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. О реализации Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
ВЫСТУПИЛИ: Е.В. Гуринович, К.И. Кулумбегов, Н.П. Поличка, И.О. Загорский, Е.Н. Шулепов, И.В. Аверин.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Е.В. Гуринович о реализации Федерального закона  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Отметить, что в связи со вступлением в силу закона о контрактной системе существенно увеличилось количество обращений в Хабаровское УФАС России – более 1500 (в том числе около 300 жалоб, порядка 70 обращений о включении участников закупки в Реестр недобросовестных поставщиков и более 1100 обращений о согласовании закупки у единственного поставщика в случаях, если поступила одна заявка или только одна заявка признана соответствующей требованиям закона и аукционной документации) за 1 полугодие 2014 года, что превышает количество обращений за год в предыдущие периоды.
Существенное увеличение нагрузки без увеличения штатной численности не может способствовать повышению качества проводимых при рассмотрении поступивших обращений внеплановых проверок.
При этом количество нарушений, выявляемых в ходе проверок, возросло, что в первую очередь обусловлено наличием новых норм, которых не было  ранее в законе о размещении заказов, а также недостатками юридической техники, затрудняющими понимание положений закона.

Основными нарушениями является выставление в документации  незаконных требований к участникам закупки, неправомерный допуск или неправомерное отклонение участников закупки.

Часть норм закона обусловливает возможность ограничения конкуренции при проведении закупок. Так, закон позволяет заказчикам «укрупнять» закупку, исключить возможность подачи заявок в электронной форме до введения в действие единой информационной системы. Неудачная конструкция нормы, устанавливающей требования к первым частям аукционных заявок, содержащая цитату из положений 4 части ГК РФ (права на средства индивидуализации), непонятна участникам закупок и порождает отклонение половины, а порой, и трех четвертей всех заявок на электронном аукционе по формальным основаниям. Ужесточение требований к обеспечению исполнения контракта, в том числе в рамках антидемпинговых мер, негативным образом сказывается на участии в закупках субъектов малого бизнеса.
В результате, отмена верхней границы доли закупок, проводимых с преференциями для субъектов малого бизнеса (не менее 15 %), пока не дала существенного эффекта.
В законе № 44-ФЗ остались не разрешенными проблема  описания объекта закупки «под одного» производителя (участника) и проблема завышения начальной максимальной цены закупки.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России в июле 2014 года

- подготовить обращения в ФАС России  о проблемах применения закона № 44-ФЗ, а также предложения по внесению изменений в данный закон, направленных на развитие конкуренции при осуществлении закупок;

- подготовить и опубликовать информацию о правоприменительной практике Хабаровского УФАС России в сфере закупок.
II. Правоприменительная практика Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
ВЫСТУПИЛИ: И.С. Федоренко, С.В. Степанов, Д.Н. Коростелев
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию И.С. Федоренко о правоприменительной практике Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

2. Отметить, что закон № 223-ФЗ устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, которые самостоятельно утверждают для себя правила закупки.

Закон № 223-ФЗ не определяет порядок закупки товаров, работ, услуг, а устанавливает обязанность заказчиков разработать и утвердить положение о закупках - документ, регламентирующий закупочную деятельность заказчика и содержащий требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (способы закупки) и условия их применения, а также порядок заключения и исполнения договоров, в связи с чем заказчик вправе самостоятельно установить в положении о закупке способы закупок, порядок и условия их применения.

Часть 10 статьи 3 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» содержит исчерпывающий перечень  случаев, в которых участники закупки могут обжаловать в антимонопольный орган действия (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ, услуг:
1. неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, его изменений, иной информации о закупке, или нарушения сроков такого размещения;

2. предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3. осуществления заказчиками закупки в отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона о контрактной системе;

4. неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

При обжаловании действия заказчика в указанных случаях, жалоба подлежит рассмотрению в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции в течение 7 рабочих дней со дня ее поступления. В остальных случаях действия заказчика обжалуются в суд.
Действия организаторов закупки также могут быть обжалованы в антимонопольный орган  по правилам главы 9 Закона о защите конкуренции и такая жалоба подлежит рассмотрению в обычные сроки.
В первом полугодии в Хабаровское УФАС России поступило 78 жалоб на действия заказчиков при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Законом № 223-ФЗ.

Из общего количества жалоб обоснованными признано 20, по 10 жалобам возбуждены дела о нарушении антимонопольного законодательства, выдано 31 предписание, из которых исполнено 27, 2 предписания в стадии исполнения.

К основным нарушениям, допускаемым заказчиками, можно отнести несоблюдение требований Закона № 223-ФЗ к информационному содержанию закупочной документации, предъявление к участникам закупки требований, ограничивающих конкуренцию (наличие минимального опыта, прохождение добровольной сертификации и т.д.), требование от участников закупки документов, не предусмотренных закупочной документацией, и в связи с этим необоснованное отклонение поданных заявок, нарушение порядка определения победителя закупки, сроков размещения предусмотренной Законом № 223-ФЗ информации на официальном сайте закупок.

Участники закупок, совершаемых в рамках 223-ФЗ, отмечают, что отсутствие в законе норм, регламентирующих процедуры закупки, обусловливает возможность заказчика устанавливать требования и условия, ограничивающие количество участников, и существенно ограничивающих участие в таких закупках субъектов малого и среднего бизнеса. Так, заказчики укрупняют объекты закупок, выставляя при этом требование обеспечения исполнения контракта; требуют банковское сопровождение контракта, при этом заявленный заказчиком банк отказывает в заключении соответствующего договора и т.п. В рамках действующего законодательства разрешить эти проблемы можно только в результате правоприменительной и арбитражной практики.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России в третьем квартале 2014 года подготовить  и разместить на сайте управления обзор правоприменительной практики закона № 223-ФЗ.
4. Рекомендовать предпринимателям обращаться в антимонопольный орган во всех случаях, когда, по их мнению, заказчиком предприняты действия по ограничению количества участников закупок и участия в них субъектов малого и среднего бизнеса.
Секретарь Совета                                                                          Е.В. Гуринович